
 

Mākslīgais intelekts Latvijas augstākajā izglītībā: no ieviešanas līdz pārvaldībai 

(Community of Practice Inauguration Conference) 

Datums: 2025. gada 7. novembris 
Vieta: Latvijas Mākslas akadēmija, Kronvalda bulvāris 4, Rīga 
Reģistrācija (līdz 6. novembrim): https://forms.gle/Go9BnuNwjQurV4wD7 

Augstākās izglītības padome (AIP) sadarbībā ar Latvijas Mākslas akadēmiju (LMA), 
Izglītības un zinātnes ministriju (IZM), OECD un Eiropas Komisijas TSI projektu rīko 
kopienu prakses ievadkonferenci “Mākslīgais intelekts Latvijas augstākajā izglītībā: no 
ieviešanas līdz pārvaldībai”. 

Konference iezīmē jaunas kopienas prakses (Community of Practice) izveidi, lai veicinātu 
sadarbību un zināšanu apmaiņu starp Latvijas augstskolām un koledžām, kuras aktīvi 
izmanto vai plāno ieviest mākslīgā intelekta (MI) risinājumus studijās, pētniecībā un 
institucionālajā pārvaldībā. 

Pasākuma mērķis ir veidot kopīgu izpratni par MI lomu augstākajā izglītībā, aplūkojot gan 
tehnoloģiskos, gan ētiskos, organizatoriskos un pedagoģiskos aspektus, kā arī uzsākt 
ilgtermiņa sadarbību starp iestādēm MI stratēģiju attīstībā. 

Konferences programma 

09:30 – 10:00 
Reģistrācija un rīta kafija 

10:00 – 10:15 
Konferences atklāšana un uzrunas 

Latvijas Mākslas akadēmijas rektors profesors Art.D Kristaps Zariņš 
Pārstāvji no Augstākās izglītības padomes (AIP), Izglītības un zinātnes ministrijas 
(IZM) un OECD 

10:15 – 11:00 
Galvenais ziņojums (Keynote): 
Dr. Mairéad Pratschke (Mairēda Pračke, OECD) 
“Strategic Alignment of AI and Higher Education: A Roadmap for Readiness” 
(Mākslīgā intelekta un augstākās izglītības stratēģiskā saskaņošana: gatavības 
ceļvedis) 

Dr. Mairéad Pratschke (Mairēda Pračke) ir grāmatu Generative AI and Education 
(Springer, 2024) un New Horizons for Higher Education (NDLN, 2025) autore. 
Viņa ir viesprofesore Londonas Ekonomikas un politikas zinātņu skolā (LSE) Datu 
zinātnes institūtā (Lielbritānija), pētniece un padomdevēja AI-ALOE institūtā (ASV), kā 
arī ārējā eksperte Portugāles CNIPES. 
Uzrunā viņa pievērsīsies tam, kā augstskolas un koledžas var stratēģiski saskaņot MI 
ieviešanu ar savām misijām, pārvaldības struktūrām un inovāciju ekosistēmām, 
nodrošinot ilgtspējīgu gatavību digitālajiem un ētiskajiem izaicinājumiem. 

https://forms.gle/Go9BnuNwjQurV4wD7


 

11:00 – 11:25 
Papildinošās prezentācijas 
Latvijas augstskolu un koledžu skatījumi uz MI izmantošanu studijās un pētniecībā. 
Pirmie rezultāti no AIP aptaujas par MI ieviešanu augstākajā izglītībā. 

11:25 – 11:45 
Līga Vēliņa (Latvijas Mākslas akadēmija / CERS) 
"Artificial Intelligence Tools in Art Education / Artistic Intelligence Tools" 
Ziņojums par MI un mākslinieciskās inteliģences rīku izmantojumu mākslas izglītībā. 

Prezentācija ir sagatavota īstenojot VPP Latvijas kultūras ekosistēma kā resurss 

valsts izturētspējai un ilgtspējai / CERS (No. VPP-MM-LKRVA-2023/1-0001). 

11:45 – 12:15 
Kuratora ekskursija izstādē “LAIKA RĪKI” 
Latvijas Mākslas akadēmijas KUSTĪBA. ATTĒLS. SKAŅA apakšnozares studentu izstāde 
sadarbībā ar citām LMA nodaļām, atspoguļojot darba procesus ar mākslīgā intelekta 
rīkiem. 

12:15 – 12:30 
Kafijas pauze 

12:30 – 13:45 
1. diskusijas panelis (dalībnieki tiek precizēti): 
Studējošie un mākslīgais intelekts 
MI izmantošana studijās, radošajos projektos un pētniecībā augstskolās un koledžās. 

14:00 – 15:15 
2. diskusijas panelis (dalībnieki tiek precizēti): 
Augstskolas, koledžas un mākslīgais intelekts 
Institucionālie izaicinājumi, ētika un atbildīga MI ieviešana. 

15:15 – 15:30 
Noslēgums: Kopienas nākamie soļi un vienošanās par sadarbību. 

15:30 – 16:30 
Darba diskusija (īpaša sesija): 
Tikšanās ar augstskolu un koledžu administrācijas pārstāvjiem par MI stratēģiju 
attīstību. 

 

Organizatori 

• Augstākās izglītības padome (AIP) 

• Latvijas Mākslas akadēmija (LMA) 

• Izglītības un zinātnes ministrija (IZM) 

• OECD un Eiropas Komisijas TSI projekts 


